
Pagina 1 di 4 
 

 
COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it  

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 
R.G. n. 458 del  13/09/2021      

 

   DETERMINAZIONE N. 159  DEL 13/09/2021 

                       

OGGETTO: Lavori di :“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di 

apparecchi illuminanti a tecnologia led”. Aggiudicazione definitiva. CUP: 

D49J21001170001 –  CIG: 8884098D95 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 13.09.2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000; 

PREMESSO CHE il Determinazione n. 149 del 30/08/2021 e successiva determina di rettifica ed 

integrazione n. 158 del 09/09/2021 è stato approvato il progetto definitivo–esecutivo per i  Lavori di 

:“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con installazione di apparecchi illuminanti 

a tecnologia led”  redatto dall’ing. Guglielmo Elia in qualità di capogruppo di una R.T.P. di 

professionisti; 

ATTESO che con determinazione n. 149 del 30/08/2021 veniva disposto di procedere alla scelta del 

contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto citati con le procedure di cui l’art. 36, comma 2 lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 (Decreto 

Semplificazioni) come sostituito dall’art 51 della legge 108/2021, consente l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, per lavori  di importo inferiore a € 150.000,00, con consultazione di n. 3 

operatori economici individuati sulla base di apposita indagine di mercato, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, da espletarsi con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs n. 50/2016 rivolto ad operatori economici registrati sulla piattaforma “Tuttogare” del Comune di 

Curinga – Indirizzario OE. 

DATO ATTO  che con R.d.O. n. 15019 – codice relativo di gara n. 40, sono state formalmente invitate 

attraverso la piattaforma “Tuttogare” a presentare offerta a n° 3 operatori economici 

VERIFICATO che il termine previsto per la presentazione dell’offerta era fissato entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 10/09/2021; 

CONSIDERATO che entro il termine perentorio specificato nella R.d.O., è pervenuta una sola offerta 

della seguente ditta: 

 
n° Ditta Via Comune Data presentazione 

offerta 

1 SIEN SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

Via dei Salici n° 6 Lamezia Terme 10/09/2021 11:29 

 

ATTESO che dalle risultanze di gara si evince che la ditta SIEN  S.r.l.Via dei Salici n° 6 – P.I. 

03272030796, rispetto al prezzo a base di gara ha offerto il seguente importo  € 107.874,51 (esclusi IVA e 

oneri di sicurezza), corrispondente alla percentuale di ribasso del 2,37% sull’importo a base di gara, 

pertanto verso l’importo complessivo di € 109.235,18 =IVA esclusa ( € 107.874,51 +1.360,67 per oneri di 

sicurezza); 



Pagina 2 di 4 
 

 

FATTO PRESENTE: 

 Che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 Che solo successivamente ad esito della verifica positiva sul possesso dei requisiti in capo alla 

ditta proposta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016, si può procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione nonché alle comunicazioni previste dall’art. 76 

del D.Lgs 50/2016;  

ATTESO che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti, attraverso l’AVCPASS 

dell’Anac, di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 lo statuto dell’Ente; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il  il DUP 

2020/2022 (Art. 170, comma 1, del Dlgs 267/2000) in corso di pubblicazione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2021, con la quale è stato  è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 (Art. 170, comma 1, del D.lgs 118/2011)in corso di 

pubblicazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. di aggiudicare i lavori di:“Interventi di efficientamento della pubblica illuminazione con 

installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia led” , CIG: 8884098D95 alla ditta “SIEN 

S.r.l. con sede in Via dei Salici n° 6, 88046 Lamezia Terme, P.IVA 03272030796” la quale, 

rispetto all’importo posto a base di gara pari ad € 110.493,20 oltre oneri della sicurezza che 

ammontano a € 1.360,67 nella formulazione della propria offerta economica ha offerto un prezzo 

di € 107.874,51( oltre oneri per la sicurezza ed IVA di legge) corrispondente 2,37%; 

2. di procedere con le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione 

diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4. di dare atto che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio  dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di 

appalto entro il termine di sessanta giorni ( art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016); 

5. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di applicare la clausola risolutiva espressa in caso di 

falsa documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in merito 

all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

6. di precisare che la somma di che trattasi pari a complessivi € 140.000,00   trova copertura con i 

fondi di cui al Decreto  del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 pubblicato in gazzetta 

ufficiale n.  31 del  07.02.2020  e Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 

pubblicato in gazzetta ufficiale n. 289 del 20.11.2020; 

7. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni di questo Comune; 

8. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto 

effettuato attraverso  procedura telematica, nonché di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b 



Pagina 3 di 4 
 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009) 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

11. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del 

parere  favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                           f.to   ing. Giuseppe Molinaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 
 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 184 , comma   4  del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  
 
Curinga,    13/09/2021                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                  F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   13/09/2021 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to   Giovanni Mazzotta 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 13/09/2021 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                                Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 


